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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

OF/PMV/SEMGOV/N° 168/2022

Viana (ES), 03 de maio de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor Vereador
JOILSON BROEDEL

Presidente da Mesa Diretora
Camara Municipal de Viana

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n°® 015/2022.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n° 015/2022, que promove a
doagdo de bens iméveis do Poder Executivo Municipal ao Poder Legislativo do

Municipio de Viana.
\ / /‘j

V'R /7 Sl it
(] MILLNTT
WA RKSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Atenciosamente,

S3A.

Av. Florentino Avidos, n° 01 - Viana/ES - Cep: 29.130-915
Telefone: (27) 2124-6705/2124-6708
E-mail: gabinete@viana.es.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo
PROJETQ DE LEI N° 015/2022

MENSAGEM AQ PROJETO DE LEI N° 015/2022

Vianal/ES, 03 de maio de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a apreciagao dessa Egrégia Camara Municipal o incluso projeto
de lei que promove a doagdo de bens imoveis do Poder Executivo Municipal ao Poder
Legislativo do Municipio de Viana.

Inicialmente, cumpre destacar que os bens imdveis objeto da presente proposigao legislativa
tiveram sua desafetagdo aprovada por forga da Lei n° 2.756, de 05 de novembro de 2015,
mais especificamente em seu art. 2°,

Em que pese haver ocorrido o fenémeno da desafetagdo, conforme exposto no corpo do
parecer juridico n® 173/2020, autuado por meio do processo administrativo n°® 17.557/2021, a
Procuradoria Municipal entendeu pela necessidade de elaboragdo de um Projeto de Lei
proprio para que a doagao fosse processada.

Sendo assim, informamos que a Comisséao de Avaliagédo Imobiliaria procedeu a avaliagao dos
bens ja desafetados pelo Municipio, sendo que os lotes 02, 03 e 04 da Quadra G do
Loteamento Nova Viana perfazem o valor de R$ 860.041,08 (oitocentos e sessenta mil e

quarenta e um reais e oito centavos), conforme laudo em anexo.

O art. 2° da Constituigdo Federal Brasileira dispde “Sao Poderes da Unido, independentes e
harménicos entre si, o Legislativo, o Executivo e o Judicirio”. Em que pese sejam harménicos
e independentes, o Poder Legislativo Municipal é o Gnico que ndo possui sede propria, motivo
pelo qual se da a proposigdo ora encaminhada, com vistas a garantia de um melhor
atendimento & populagdo, uma vez que se trata do Poder Publico responsavel pela
representagao direta do povo vianense.

Autenticar documento em https://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade I
com o identificador 340034003700370038003A00540052004 100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI N° 015/2022

Salientamos, por oportuno, que como os imdveis ja se encontravam desafetados e com a
destinagdo planejada para a operacionalizagdo da construgdo da nova sede da Camara
Municipal, justifica-se o devido interesse publico por meio da aludida doagao.

Por todo o exposto e, considerando a existéncia de interesse publico devidamente justificado,
estamos certos de que a presente proposigdo merecera melhor acolhimento por parte dessa
Augusta Casa Legislativa.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

com o identificador 340034003700370038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Autenticar documento em https://eprocessos.viana,es.gov.br/autenticidade cp fls. 131
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo
PROJETO DE LEI N° 015/2022

PROJETO DE LEI N° 015/2022

TRANSFERE A PROPRIEDADE DE BENS
IMOVEIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espirito Santo, no uso das atribuigdes
legais, conferida pelo artigo 60, inciso IV, da Lei Orgénica do Municipio de Viana, faz saber
que a Camara Municipal de Viana aprovou e eu sanciono a seguinte lei.

Art. 1° A propriedade dos iméveis situados a Rua Aspasia Varejdo Dias, Quadra G, lotes 02,
03 e 04, Centro, Viana/ES, do Loteamento Nova Viana, constantes da matricula de n° 785 de
ordem, Livro n° 02, do Cartério de Registro Geral de Iméveis do 1° Oficio de Viana, fica doada
ao Poder Legislativo Municipal por meio desta Lei.

§1° Os imoéveis doados deverdo ser utilizados para a construgdo da sede prépria do Poder
Legislativo Municipal, com vistas a garantia da eficiéncia na prestagéo de servigos publicos.

§2° Caso néo seja cumprida essa finalidade, o imdvel objeto desta Lei sera revertido ao
patriménio do Municipio no prazo de 03 (trés) anos a contar da data da assinatura da Escritura
Publica de Doagao.

Art, 2° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Viana/ES, 03 de maio de 2022.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Autenticar documento em https://eprocessos.viana,.es.gov.br/autenticidade i
com o identificador 340034003700370038003A00540052004 100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
Estado do Espirito Santo
Gabinete do Prefeito

LEI N° 2.756, de 05 de Novembro de 2015,

Destina terrenc & sede da Cimara
Municipal de Viana e revoga o
artigo 2° da Lei Municipal n®, 2.689,
de 04 de fevereiro de 2015.

e
ey &

(R eii 2o

O PREFEITO MUNICIPAL DE . VIANA, Estado do Espinto Santo, no uso das suas atribuigdes
legais, faz saber que a Cimara Municipal aprovou eeu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetado de sua destinagio anterior concedida pela Lei n° 2.689 de 04 de
Fevereiro de 2015, o imével sito:a Praga Jerdnimo. Monteiro, Centro, :Viana/ES, onde funcionava
a Biblioteca Munigipal.

Art. 2° Fica desafetado de sua destinagio anterior e, desde l.ogo, al‘elad'o. como bem de uso
especial destinado & sede da Cémara Municipal de Viana, o imével (terreno) sito & Rua Aspésia
Varejdo Dias, Quadra “G”, lotes n% 02, 03 e 04{9‘?’“ area aproximadamente de 1.269,63 m? (um

mil duzentos e sessenta e nove metros ¢ sessenta ¢ trés decimetros quadrados).

Art. 3° Esta Lei entraré em vigor na data de sua publiéﬁg:iio, ficando revogado o artigo 2° da Lei
Municipal N°. 2.689, de 04 de fevereiro de 2015.

Prefeitura Municipal de Viana/ES, 05 de'Novembro de:2015,

Autenticar documento em htfps ﬂépmcéésos viana.es. gov. brfaulmeml-cmade AR IGP it gL 8
com o identificador 33003900310038003A00500052004 100, Documento assinado
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P ‘

Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL

PARECER N° 173/2022

Processo: 17557/2021
Interessado: Camara Municipal de Viana
Assunto: Analise de Minuta de Termo de Doacdo

I - RELATORIO

Trata-se de consulta formulada em razao da solicitacao
feita pelo Ilmmo. Presidente da Camara Municipal de Viana, Sr. Joilson
Broedel, com o fito de analise e emissdo de parecer acerca da Minuta de
Termo de Doagéo de imével a Camara Municipal de Viana, que sera utilizada
para os fins previstos na Lei Municipal n® 2756,/2015,

Cumpre destacar que foram anexados aos autos os
seguintes documentos:

OF./CMV/PRES./EXTERNO N.°126/2021 (fls. 04);
Lei Municipal n°® 2756/2015 (fls. 05);

Inscrigdo Imobiliaria Municipal (fls. 29/31);
Certidédo de 6nus (fls. 40/43);

Avaliagédo Imobiliaria (fls. 52/81);

Minuta de Termo de Doagéo (fls. 86/91);

E o breve relatério, passo a analisar.

II - ANALISE

Ab initio, cabe registrar que o presente exame se
restringe aos aspectos juridicos do processo, abstraindo as questoes
técnicas e de oportunidade e conveniéncia, considerando ainda para as
conclusdes que aqui serao expostas as informacdes lancadas nos autos
pelos agentes publicos que se manifestaram até o presente momento.,

Autenticar documente em https://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade cp fls, 94
com o identificador 330035003000350039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Plblicas g
Brasileira - ICP - Brasil. P
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL

Em principio, necessario projetarmos o quadro em
analise sob o aspecto da Lei n° 8.666/93, no que tange a possibilidade da
doagdo de bens imoveis, bem como acerca de todos os requisitos
necessarios para que se possa proceder ao referido ajuste. A legislagéo que
rege a matéria ndo proibe a Administragdo Publica de proceder a doagao
de bens publicos. No entanto, tal possibilidade é excepcional e deve
atender o interesse publico efetivamente demonstrado.

Dentre os requisitos necessarios para que se possa
efetuar legitimamente o instituto em tela, em consonancia com a posicao
do ilustre jurista José dos Santos Carvalho Filho, em sua obra Manual de
Direito Administrativo, 21* ed., pg. 984, exige-se:

a) autorizacdo legal;
b) avaliacdo prévia; e
c) interesse publico justificado.

Depreende-se, portanto, que no caso em tela, ¢ mister
que antes de ser efetivada a doacao, sendo este a propria escritura por
instrumento publico, seja precedida por autorizacdo legislativa
especifica, por parte da Camara Legislativa Municipal de Viana, conforme
prescreve o art. 17, inciso I, da Lei n° 8.666/93, que assim determina:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administracdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
Justificado, serd precedida de avaliagdo e obedecerd das
seguintes normas:

I' - quando imoveis, dependerd de autorizagao
legislativa para dérgaos da administracdo direta e
entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive

as entidades paraestatais, dependera de avalia¢do prévia

-

com o identificador 330035003000350039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL

e de licitagado na modalidade de concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

b) doagao, permitida exclusivamente para outro érgao
ou entidade da administracdo publica, de qualquer
esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas “f”,
“h” e “i”; (Redacdo dada pela Medida Proviséria n° 458, de
2009)

No entanto, ao contrario do que prevé a legislagao
acima reproduzida, a autonomia constitucional dos Municipios, mais a
dicgdo dos arts. 99, 100 e 101do Cédigo Civil de 2002 sdo o fundamento
do entendimento de que a regra de inalienabilidade de bens publicos
imoveis por doacdo a particulares, constante do art. 17, I, b, da Lei de
Licitacoes e Contratos Administrativos, mostra-se inconstitucional com
relacao aos Estados e aos Municipios, inclusive com medida cautelar nesse
sentido ja proferida pelo excelso Supremo Tribunal Federal, ADI n. 927,
sendo aplicavel, assim, somente a Uniao.

Importante registrar que o pedido também encontra
amparo na Lei Organica Municipal de Viana em seu artigo 97. Assim, vale
reproduzir o teor deste dispositivo.

Art. 97 - A alienacdo de bens municipais, subordinada a

existéncia de interesse publico devidamente justificado,

sera sempre precedida de avaliacdo e obedecerd as
seguintes normas:

I - quando imdveis, dependera de autorizacdo

legislativa e concorréncia publica;

II - quando mévets, dependerd de licitacdo.

§ 1° - O Municipio, preferentemente a venda ou doacdo de

seus bens imdéveis, outorgard direito real de uso mediante

prévia autorizacdo legislativa e concorréncia ptiblica.

com o identificador 330035003000350039003A00540052004 100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n* 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL

§ 2° - A venda aos proprietarios de iméveis limitrofes com
dreas urbanas remanescentes e inaproveitdveis para
edificacao de obra publica dependera de prévia avaliagdo e
autorizagdo legislativa.”

Dessa forma, constata-se, de inicio, que, preenchidos
0s requisitos acima, nao haveria obice a doacdo de imével por Municipio,
no exercicio de sua autonomia e para a efetiva implementacao de politicas
publicas de interesse local.

Adicionalmente, José dos Santos Carvalho Filho
lembrando o magistério de Hely Lopes Meirelles, anota que:

A Administragdo pode fazer doagdo de bens publicos, mas tal

possibilidade deve ser tida como excepcional e atender a

interesse  publico _cumpridamente _demonstrado.
Qualquer violagdo a tais pressupostos espelha conduta ilegal

e dilapidatéria do patriménio publico. Embora ndo haja
proibicdo constitucional para a doagdo de bens publicos, a

Administragdo deve substitui-la pela concessdo de direito real
de uso, instituto pelo qual ndo ha perda patrimonial no
dominio estatal. Pode ocorrer que a legislagdo de determinada
pessoa de direito puiblico proiba a doagdo de bens publicos
em qualquer hipétese. Se tal ocorrer, deve o administrador
observar a vedacdo instituida para os bens daquela pessoa
especifica.” (CARVALHO FILHO, José dos Santos. Manual de
direito administrativo. 21. ed. rev. amp. atual. Rio de Janeiro:
Lumen Juris, 2009,p. 1.129)

No caso em tela, é possivel observar que ha interesse

publico devidamente justificado, j4 que a drea sera doada para abrigar

a sede da Camara Municipal de Viana.

5N

Autenticar documento em https://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330035003000350039003A00540052004 100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas
Brasileira - ICP - Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL

Ademais, consta as fls. 52/81 avaliagcdo imobiliaria
prévia do bem a ser doado, elaborado pela COMISSAO INTERNA
ESPECIAL DE AVALIACAO IMOBILIARIA (CAI) - SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITACAO.

No que diz respeito a autorizacéo legal para consecugéao
da doacgéo, verifica-se que consta as fls. 05, Lei Municipal n° 2756/2015,
que destina terreno a sede da Camara Municipal de Viana.

Ocorre que, conforme disposto no art. 2° do referido

diploma normativo, fica estabelecida afetacio do bem, ndo dispondo a
lei acerca da doacdo. Vejamos:

Art. 2°. Fica desafetado de sua destinagdo anterior e, desde
logo, afetado como bem de uso especial destinado a sede
da Camara Municipal de Viana, o imével (terreno) sito a
Rua Aspasia Varejdo Dias, Quadra “G”, lotes n°s 02, 03 e 04,
com area aproximadamente de 1.269,63 m® (um mil, duzentos

e sessenta e nove metros e sessenta e trés decimetros
quadrados).

Nesse diapasdo, em que pese a auséncia de obice legal
para que a Municipalidade realize a doacdo de um bem imével, verifica-se
ausente no caso em tela, requisitos necessarios para que se possa efetuar
legitimamente o instituto em tela, qual seja, autorizacgdo legislativa
especifica por parte da Camara Legislativa Municipal de Viana, conforme
prescreve o art. 17, inciso I, da Lei n® 8.666/93, bem como art. 97, da Lei
Organica Municipal de Viana.

III - CONCLUSAO

Em face do exposto, opina-se pela necessidade de
autorizacdo legislativa especifica dispondo acerca da doacdo do

Autenticar documento em https://eprocessos.viana.es.gov br/autenticidade cp fls. 98
com o identificador 330035003000350039003A00540052004100, Documento assinado g
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL

imovel por parte da Camara Legislativa Municipal de Viana a fim de
legitimar a doacdo pretendida.

Saliente-se que ndo compete a esta Procuradoria a
analise do mérito do termo de doagdo, bem como eventual anilise da
repercussdo financeira e orcamentaria, limitando-se ao aspecto
meramente juridico.

Outrossim, importante mencionar que esta
manifestacao tem carater puramente opinativo.

Ressalte-se, por fim, que os aspectos de conveniéncia
e oportunidade do ato nao constituem objeto da presente manifestacéo.

S.M.J. E o Parecer que submeto a apreciagdo superior.

Viana/ES, 31 de marco de 2022.

ANA CAROLINA MAROCHIO DE FREITAS
Procuradora Municipal
OAB/ES 19822

6

com o identificador 330035003000350039003A00540052004100, Documento assinado
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¥ Prefeitura Municipal de
Avenida Florentino Avidos, n® 01
VIANA viana Sede - Viano/ES
CEP: 29130-916
Telefone: (27) 2124-8760
Estado do Esplrito Santo

Processo: 17557/2021 | Autor:
FOLHA DE DESPACHO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E FINANCAS
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E FINANCAS - SEMGEF,

HOMOLOGO o Parecer n° 173/2022 (fls. 94/99), de autoria da Procuradora Municipal Dr®
Ana Carolina Marochio de Freitas.

Em 05/04/2022.

Angélica Rangel Zanetti Bastos
Subprocuradora Geral para Assuntos Administrativos
OAB /ES n° 15.238

Em 5 de abril de 2022

ANGELICA RANGEL ZANETTI BASTOS
SUBPROCURADOR(A) GERAL

Autenticar documento em htips://eprocessos.viana.es.gov.br/autenticidade cp fls. 100
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA Processo N2. 17557/2021
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E FINANGAS

A Secretaria Municipal de Governo,

Trata-se de solicitacdo de manifestagdo sobre repercussdo financeira e orcamentaria da
transferéncia de propriedade dos imdveis situados & Rua Aspasia Varejdo Dias, Quadra G,
lotes 02, 03 e 04, Centro, Viana/ES, do Loteamento Nova Viana, constantes da matricula de
n® 785 de ordem, Livro n° 02, do Cartério de Registro Geral de Imdveis do 1° Oficio de Viana

ao Poder Legislativo.

Foi realizada a Avaliagdo Imobilidria as fls. 52/81 realizada pela Comissdo Interna Especial de
Avaliagdo Imobilidria — CAl, vinculada a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e
Habitacdo, onde restou fixado o valor venal do Lote 02 da Quadra G é de RS 252.674,73
(duzentos e cinquenta e dois mil e seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e trés
centavos); do Lote 03 Quadra G é de RS 377.662,05 (trezentos e setenta e sete mil e
seiscentos e sessenta e dois reais e cinco centavos); e do Lote 04 Quadra G é de RS
229.704,30 (duzentos e vinte e nove mil e setecentos e quatros reais e trinta centavos);
totalizando o montante de RS 860.041,08 (oitocentos e sessenta reais, quarenta e um reais e

oito centavos).

A transferéncia de propriedade se dard por meio de doacdo, e sera executada por meio de
movimentagdo patrimonial do Poder Executivo para o Poder Legislativo ndo havendo
repercussdo financeira e orgamentdria, onde o bem imobilizado apenas serd baixado do
patriménio da Prefeitura Municipal de Viana e concomitantemente sera incorporado ao

patrimdnio da Camara Municipal de Viana.

Avenida Florentino Avidos, N2 01 - Centro ~ Viana (ES) — CEP: 29.130-915
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA Processo N2, 17557/2021
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E FINANCAS

Atualmente o total’ de bens patrimoniais da Prefeitura Municipal de Viana é de RS
306.801.155,76 (trezentos e seis milhdes, oitocentos e um mil, cento e cinquenta e cinco

reais e setenta e seis centavos).

Isto posto, verifica-se que o impacto patrimonial referente a transferéncia de propriedade
dos imdveis corresponde a 0,28% (vinte e oito centésimos por cento) em relagdo ao

patriménio da Prefeitura Municipal de Viana.

Desta forma, remetemos os autos para que o Chefe do Poder Executivo dentro do seu poder
discriciondrio avalie sobre a conveniéncia e oportunidade, para o encaminhamento da
presente minuta de Projeto de Lei ao Poder Legislativo Municipal para formalizagdo da

doac¢do dos bens imdveis.

Viana (ES), 26 de abril de 2022.

Atenciosamente,

Rafael Oliveira Kirmse
Diretor Executivo Orcamentadrio e Financeiro
Matricula n? 031259-04

Filipe Ladislau Lacerda Siller
Secretédrio Municipal de Gestdo e Finangas
Matricula n°. 025504-05

! com dados fechados em margo de 2022.
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